de diversas universidades públicas federais. Destarte, deverão ser criados os seguintes 

Cargos de Direção - CD, Funções Gratificadas - FG e Funções Comissionadas de 

Coordenação de Curso - FCC: (1) um CD-1, 9 (nove) CD-2, 14 (quatorze) CD-3 e 30 

(trinta) CD-4; 53 (cinquenta e três) FG-1, 106 (cento e seis) FG-2, 63 (sessenta e três) 

FG-3 e 15 (quinze) FCC. 

19. Cumpre informar que a simples criação desses cargos não ocasionará impacto 

orçamentário imediato. Haverá somente aumento do dispêndio, na medida em que 

forem autorizados os concursos públicos para o provimento das vagas que se propõe a